D. Bon. ia
3. dist. 26.
a. 1. q. 5.

7.

Acquiesce-
dum igitur
est testimo-
nio Con-
scientia.

Igitur si Conscientia judicat, res tuas ex mente Dei fluere, ei
sine dubio crede, eiusque testimonio fidem da. Neque enim te
vñquam decipiet, nisi & hoc etiam tacitè suggerat, sic tamen vt
intelligas, mentiri se & fallere. Igitur acquiesce bonâ fide testan-
ti Conscientiæ; ejus enim judicio acquiescit ipsem Deus. Hinc
tantâ fiduciâ cum Deo agit Joannes Apostolus, agendumque à
nobis docet. *Charissimi, inquit, si non reprobenderit nos cor no-*
strum,

1. Ioan. 3.
v. 21.

*Arum, fiduciam habemus ad Deum, esse nos nimirum acceptos
Deo, neque debere offendit eum pertimescere, quos Conscientia
non reprehendit.*

8. Atqui si res meæ cum Deo, loco sint optimo; si Conscientiæ ^{& vinen-}
^{dum latè.} pacem obtineo, ejusque nitor testimonio; quid demum in hâc
vitâ requiro ulterius, ut meipso contentus viuam? quid me va-
nis suspicionibus nequidquam torqueo, & pacem quam in mani-
bus habeo, sollicitudine vanâ interturbo? denique quid mihi ti-
mendum est, ubi Deum habeo mihi propitium, & pro me, con-
tra fuitiles agitationes animi, testimonio suo stantem Conscien-
tiæ? prorsus nihil. Acquiesce igitur, & teipso fruere, conten-
tus te. En tandem ut Conscientia, veram solidumque tran-
quillitatem animo afferat, hoc unico instruta testimonio, quid
simus filii Dei.
8. Summa consolationis, inquires, sunt hæc omnia; eaque quæ
in hâc miserâ vitâ beatitudinem mortalibus prästare possent:
nisi Sacris litteris viderentur aduersari; adeoque dici hæc non
tam vere, quam magnificè. Quid enim tritum magis, & ma-
gis tamen expauescendum, quam istud Ecclesiastæ, sunt justi
^{Eccl. 9.} atque sapientes; *¶* opera eorum in manu Dei: *¶* tamen nescit
^{V. 1. 2.} homo an amore an odio dignus sit, sed omnia in futurum seruantur
^{V. 5.} incerta? Deinde, quam istud Ecclesiastici est durum, de propi-
tato peccato, noli esse sine metu? Denique laudat Philippienses
^{ad Phil. 2.} Diuus Paulus, quod cum metu *¶* tremore salutem suam operen-
^{V. 12.} tur. Ut quid ergo nos miseri nobis abblandimur? quid vanâ
nos fiduciâ temerarij decipimus? quid Conscientiæ testimonio,
salutem committimus? Insignis omnino, atque ut primâ
fronte sese objicit, insuperabilis videtur obuoluta difficultas.
Verum ut spero, facile complanabuntur omnia, rem ut ex-
poiuero.

S. II.

Certitudo generatim duplex est; alia objectiva, alia subjectiva. Objectiva rursus triplex; nempe certitudo Fidei, Physica, & moralis. Explicantur singulae, earumque naturae.

INgens operæ præmium laturum me existimo, si multorum non sine fastidio oborientes curas, hâc in parte sedauero, clareque exposuero, vbi tam varia sunt Diuinæ paginæ testimonia, quid sit de re. Aliqua enim certitudinem omnem pœnitenti præstant, animos erigunt, & plenos reddunt bonâ spe: alia ex aduerso, incerta faciunt omnia, mentem dejiciunt, totamque animam implicant suspicionibus. Explicandum est igitur, quæ & quanta sit certitudo, quæ de obtentâ gratiâ, Conscientiæ testimonio obtinetur: ac proinde quanta sit mentis securitas, illi certitudini quæ innititur.

Hoc verò rursus, vt clarè exponatur, dicendum est; certitudinem in duas dispesci species; quarum singulæ, ex variâ origine differentiam trahunt. Et una quidem ex objecto nascitur, diciturque *Certitudo objectiva*; altera ex subjecto, seu homine ipso, exortum dicit, & dicitur *subjectiva*. Obscura sunt nomina, res perceptu sat facilis. Certitudo enim quæ exoritur, ex euidentiâ rei propositæ, aut ex rationibus quæ sufficiunt vt prudenter judicetur rem ita planè esse prout menti objicitur, ea censetur objectiva, seu nata ex objecto: adhæret enim rei propositæ intellectus, per actum judicii: non quia voluntas id tantum vult aut imperat; sed quia rationes sunt ejusmodi, vt de rei veritate dubitare non possit, nullo autem modo ei dissentire. Sic certus sum, Totum esse majus suâ parte: certus sum me videre quæ video, columnam esse in rerum naturâ quam oculis intueor, aut sensu percipio. Sic denique si constanter à pluribus fide dignis victoria ab hoste relata renuntiatur, quæ tum litteris, tum militum qui res egerunt testimonio confirmatur; tandem certus reddor, neque de victoriâ dubito: ea autem certitudo, seu intellectus adhæsio, ex rei propositione obuenit; rationes enim credendi sunt ejusmodi,

quæ

*Certitudo
objectiva
seu nata ex
objecto quid
st.*

quæ prudentis animum meritò afficiant, ejusque assensum tandem extorqueant; nisi imprudenter omnino & ex animi peruicaciâ velit dissentire.

12. Altera ex ipso subiecto existit certitudo. eaque est, dum quis *Certitudo subiectua.* cuidam sententiæ aut effato mordicùs inhæret; non quia ratione ducitur quæ cogat assentiri, sed quia vult. Atque hinc sit ex imperio voluntatis, vt ita judicet rem esse prout esse vellet; illique judicio ita affigitur, vt ratione nullâ, nullâ auctoritate, à conceptâ sententiâ possit dimoueri. Sic rumores, de patræ suæ faustis in hostico progressibus, quantumuis sparsos temerè, ita desuaniunt nonnulli, vt illico de victoriâ certi sint, quam à suis optauerint esse obtentam. Certi sunt, quia statuunt de rebus faustis non dubitare. Hanc certitudinem, quam non malè Pertinaciam judicii dixeris, patet ex ipso subiecto, seu homine certitudinem sibi fabricante, non verò ex rei veritate rationibus propositâ prouenire; hinc rectè dicitur *subiectua.*

13. Oritur autem hæc firma mentis adhæsio aut potius pertinacia, *Oritur hæc ex quatuor causis.* Primò quidem, aliquando ex cerebri intemperie, & phantasmatum repræsentatione viuâ, rem exhibentum quæ nusquam est. Quod plerumque insanis visuuerit; qui se Reges modò, modò Deos credunt; & verò ita de suâ potestate certi sunt, vt non sine adstantium admiratione & risu, dignitates passim distribuant, & sua cuilibet dent imperia. Secundò, nonnumquam ea certitudo, *1. ex insania.* ex merâ rerum ignorantia procedit. Sic sunt nonnulli homines agrestes, simplices, & stupidi, qui tam sincerè acquiescent circumforaneis nugatorum prognosticationibus, quæ vulgo Ephemeribus, quas Almanachos dicimus, continentur, vt ne Euangeliò quidem, istud si peruviant, majorem habituri sint fidem. Ter-*2. ex ignoran- tia & stupideitate.* tiò, non rarò ex affectione animi, præsertim Amore & Odio, certitudo hæc enascitur. Antiquum est istud: *Nescis an qui amant, ipsi sibi somnia fingunt?* Et quod pessimum est, quæ sibi finxerunt somnia, habent pro indubitate: neque pictor vllâ arte, amicam sic depinxerit, qualem amore percitus credit esse: neque quod odiſſe quis statuit, vllus concipit quām sit fœdum, & quale sibi præstituit is qui odit. Quartò denique, ex merâ peruersitate voluntatis plurimi certi sunt; prout in hæresiarchis plerumque euennit. Sanè aut certitudinem illam fingunt vt decipient; aut si *4. ex volun- tamavis peruersitate.* verè erroribus suis inhærent peruicaciter, neque de iis sese dicant

Zzz 2

cant

cant dubitare , jam certè aguntur non rationibus , quas satis sciunt contra se stare , sed voluntatis solo imperio. Atque hæc demum est, *Certitudinis subjectivæ natura & origo.* Quæ quamvis ea non sit, de quâ habendus est sermo, explicanda tamen fuit, ut prior, quæ vera certitudo est , objectiva nempè , intelligeretur commodius.

*Certitudo
objectiva
triplex.*

*Prima cer-
titudo Fi-
dei. Quid
hac sit , &
unde ori-
tur.*

Hicce ritè perceptis, dicendum est deinde, veram hanc certitudinem quæ nascitur ex objecto, variam esse, pro rationum quibus innititur varietate & differentiâ.

14.

Prima enim fundamentis iis innititur, quæ falsa esse aliquando, omnino est impossibile. Atque ex iis oritur, *Certitudo Fidei.* Quod enim Deum credam humanam Carnem assumpsisse , id quidem testimonio Diuino innititur. Cùm verò illi nulla falsitas aut impostura possit immisceri, illudque certò etiam judicem; exinde fit ut de Incarnationis mysterio nullus dubitem ; & ea menti meæ certitudo obueniat, quæ falsa fieri non possit, ne à Deo quidem. Atque hæc est firmissima mentis adhæsio , seu supernaturalis certitudo Fidei, iis superstructa fundamentis, quæ nullo prorsus casu possunt fallere, nec à Deo destrui, potentiam suam etiam absolutam applicante.

15.

*Secunda
certitudo
Physica. E-
ius exortus.*

Altera certitudo, seu mentis prudens adhæsio, non ineptè dicitur , *Physica aut naturalis*, nimirūm è naturæ consonis petita argumentis aut proprietatibus. Quæ quidem, si Dei potentiam absolutam spectes, quamuis possint destrui, ac propterea fallere; tamen spectata decretorum Dei cursu ordinario (quem ego naturam rerum esse existimo) non destruentur sine miraculo, ac propterea non fallent, quamuis fieri omnino posset ut fallerent. Sic certus sum Solem occubitum vesperi, oritum manè: ignem adusturum quæ objecero; lapidem grauitate suâ petiturum terram quem manu projecero; neque vlla menti meæ insider de his evenitibus dubitatio. Et tamen fieri posset, imò factum est nonnumquam, ut Deo sic agente, præter rerum naturam & proprietatem, alia omnia contigerint : neque si modò eadem obuenirent, quidquam de Diuinitate Dei , ejusque veritate detraheretur. Ut enim statuerit creaturis omnibus cursum suum, ordinariasque naturæ leges permittere ; nusquam tamen promisit, iis sese, pro potestate summâ & absolutâ , numquam intercessurum. Certitudo itaque de his habetur physica : id est ex naturalibus petita rationibus;

16.

tionibus; & talis, quæ licet omnino possit falli, aut fallere, non tamen fallet, nisi per miraculum naturæ actiones intercipiantur.

17. Tertia denique est, *Certitudo moralis*, aut humana. Ininititur Tertia certitudo moralis. autem ea aut rationibus aut conjecturis, quæ licet singulæ possint fallere sine ullo prorsus miraculo; tamen conjunctæ sunt ejusmodi, ut sine miraculo, aut certè sine casu aliquo præter omnem expectationem prudentem oborto, mentem decepturæ non sint. Et sic quod singulæ rationes non possunt, possunt omnes; hominem nimirum certum reddere, suspiciones omnes falsi amouere; denique ita securum facere, ut de rei veritate non ambigat; aut sanè ambigat imprudenter. Sic dum in templo Sacris aut concioni intersumus, metu vacui res nostras agimus, de templo ruinâ suâ nos oppressuro admodum securi & certi. Molem enim multis annis omnem aëris intemperantiam, ventorumque vim, suâ firmitate superasse jam vidimus: columnas solidas, murosque sibi constantes suo niti perpendiculari, nequidquam obnitente fornicis pondere: fornicem ipsum nec rimas agere, nec fatiscere, sed ex omni parte sibi cohædere, oculis ipsis perspicimus. Quid ergo hîc est quod prudenter timeatur? An tempestas aliqua qualē non vidit antiquitas, & quam ne decem quidem sœcula semel ferunt? Insolita hæc sunt nimium, quam ut securitati meæ quidquam detrahant, aut de ruinâ templi peruersè suspicer. Et tamen si attendas singula, quæ soliditatem templo dant, ea sunt ejusmodi ut singula possint fallere. Muri enim possunt cedere; columnæ singulæ possunt è perpendiculari detrudi, & tum tota dissoluetur fornicis conjunctura, ac templum abibit in ruinam. Sic est; sed cum ferramentis inter se conjuncta sint singula, sibi mutuo sunt subsidio, seseque constringunt nexus tam valido, ut securus templum subeam, vitamque committam toti moli, quam singulis partibus non concrederem.

18. Sic rursus, dum victoriæ ab hostibus obtentæ rumor peruagatur, nihil quidem adhuc de rei veritate quid sit, certi statuo, nisi Magis explicatur in fide humana, imprudenter. At si affluant quotidiè & nuntii, & litteræ, & quidem variis è locis exaratæ, quæ constanter idem afferant; certè qui primò fuerant rumores imbelles, nec sat firmi quibus judicium de re actâ subjicerem, adeò ex mutuo nexus conualescunt, ut quæ antè fama fuerat, & ex famâ nata opinio; nunc scientia vocari

Zzz 3

possit

550 TRACTATVS DECIMVS SEPTIMVS

possit, cui tutò quisquis prudens est, & sine vllâ falsi suspicione assentitur. Atqui si singulos qui rem detulere attendas, sane sine miraculo mentiri possunt singuli. Sic est; sed prodigium inauditum esset omnino, tot homines, locis adeò dissitos, mihi incognitos, in hoc conspirasse, vt mihi quod falsum est obtruderent. Imò tanta posset esse idem attestantium multitudo, vt recte possim statuere, sine miraculo in vnum idemque mendacium esingendum non potuisse concurrere. Quis enim afferet hominum arte potuisse fieri, vt omnes omnium nationum homines, jam inde à Remo & Romulo conspirarint, vt Romam esse aut fuisse mihi persuadeant, quam natura numquam tulerit. Et tamen singuli mentiri potuere. Fateor; sed quod potuere singuli; sine prodigio & præter omnem humanum morem, non potuere omnes, & tam multi. Quid demum inquies, an non potuere falsum dicere? Potuerint singuli; at non potuere tam multi, locis tam dissiti, temporibus tam differentes, in vnum idemque mendacium, tanto tempore, & tam constanter conspirare. Humanum id non est; hinc illa testium coaceruatio, certitudinem mihi omnimodam, licet ex humanis moribus petitam, adeoque moralem adferat; neque vllam prorsus in me patitur residere falsi suspicionem.

*Qua ratio-
ne vrum
altero dici
possit cer-
tius.*

Fatendum est tamen certitudinem hanc suos habere gradus & differentias. Quas tamen ego non tam ex adhesionis modo, quām ex rationum firmitate petendas esse credo. Sic certius dicitur, Romam fuisse aliquando, quām Antuerpiam; non quidem quod alterum altero sit verius; veritas enim comparationem non admittit. Quod est, est; & quod est, verum est. Esse autem, consistit in indivisiibili: itaque & verum. Sic igitur verò non datur verius. Ast hoc sensu vnum præ altero dici potest certius; quod nempè plures stent pro Româ testes quām pro Antuerpiâ; atque adeo, minùs fieri possit, vt plures in uno conflando mendacio, quām pauciores conuenerint.

*Nōtamen
inde semper
est certior,
qui credit
id quod cer-
tius est.*

Nihilominus quamvis hoc modo dici possit vnum altero certius, tamen non est cur certior dici debeat qui credit Romam esse, quām qui Antuerpiam. Certitudo enim est adhesione judicii propositæ veritati firmiter & sine falsi suspicione insistentis. Si ergo intellectu testium multitudine conuictus prudenter assentitur & Romam esse & Antuerpiam, quid id refert an isthic quām hic plures sint, modò utrobique sint qui sufficiant assensum elicere, & proposi-

19.

20.

propositæ veritati quasi alligare? Sanè si vnâ ex parte decem funibus palo brachium affigatur, alterum verò quinque, quorum tamē vim superare nequeo, &què hoc brachium adhæret palo, quām quòd pluribus est constrictum. Verum quidem est, quod si de brachio liberando instituatur quæstio, difficilus esset decem, quām quinque funium nexus soluere: sed hic non de vinculum excusione agimus, sed de brachiorum ad palum adhæsione instituitur comparatio. Hanc autem utrobique parem esse nemo dissitebitur. Simili ergo modo, certitudinem, assero esse adhæsionem judicij veritati propositæ insistentis. Si rationes ex sint, quæ intellectui prudenter agenti quasi vim inferant, assensumque extorqueant, certum tunc assero esse judicantis intellectum; id est, veritati ita affirmum & deuinctum, vt ab eâ ne suspicando quidem possit desiscere. Alterius autem veritatis plura quod sint argumenta, & quasi funes quibus intellectus deuincitur; hinc sane non est quod huic magis adhæret dicendus sit, cùm de neutrâ aut dubitet, aut possit dubitare: istud tantum dici posset, quòd si alterutra foret neganda, negaret illam. Verùm non hic de negandâ veritate agimus, sed de certitudinis firmitate, & judicij adhæsione: & quærebamus utra major? utramque igitur moralem certitudinem ex parte subjecti eandem esse existimo, utrobique enim adhæret anima, eâ firmitate quam non superabit, si prudentiæ legibus velit insistere; licet ex parte objecti alia dari possit aliâ major.

21. Hisce præstitutis, veniamus nunc ad propositæ quæstionis disquisitionem. Petebatur autem, quæ, & quanta sit certitudo, quām de relatâ à Deo peccatorum veniâ, ejusque amicitiâ seu statu gratiæ obtento, mortali homini Conscientia præstare possit. Discriminanda sunt imprimis à veris falsa, vt tota res pateat.

§. III.

§. III.

Hæretici docent neminem fidelem esse, qui non credit se in statu gratiæ esse certitudine quæ sit Fidei: adeoque hunc esse ar- titulum Fidei. Horum error demonstratur.

Dabit mihi hanc Lector veniam, ut quid de peccatorum remissione, & de certitudine obtentæ gratiæ commenti sunt hæretici, in medium proferam. Non erit abs re hæc disseratio; tum ut discussis errorum nebulis, manifestor orthodoxa veritas enitescat; tum etiam ut qui hæc iortasse legerint Caluini erroribus implicati, attendant sedulò, quām tremulo & exeso, salutis æternæ negotium, superstruant fundamento. Hanc enim quam expositurus sum sententiam, Lutheranæ Caluinianæque sectæ fundamentum & basim esse, cui tota religionis prætenæ incumbit machina, fatetur Daniel Chamier, Caluini affæcta & propugnator inter suos non ignobilis. Commentum sic se habet. Postquam multa garriuere de peccati naturâ, quod statuunt numquam deleri, sed Christi justitiâ veluti pallio obtegi. Diuinisque oculis subtrahi quodammodo; saltē sic obtemptum peccatori non imputari; statuunt demum, remissionem peccatorum, non animi pœnitudine aut scelerum detestatione; sed solâ fide, seu fiduciâ filium Dei esse te, & de æternâ salute consequendâ securum, obtineri. Adeò ut idem prorsus sit apud heterodoxos, vti fatetur Chamierus, de remissione peccatorum, Ibid.c.3. aut de salutis obtentæ certitudine disputare. Nam hoc ipso ex capite quod indubitanter credis filium Dei esse te, animumque ita obsfirmas, vt certum indubitatumque esse statuas vitam æternam tibi concedendam, remittuntur tibi peccata tua: id est, non imputantur. Illa autem animi obsfirmatio; seu certitudo (vt mentem hæreticorum bene percipias) debet esse tanta, vt certitudinem fidei attingat: adeò ut si non fide Diuinâ, sed humanâ tantum credas filium Dei esse te, verè fidelis non sis, nec veram fidem habeas, sed prorsus sis infidelis.

Inuerit

Exponitur
hæreticorum
fides, aut
faucia,

22,

Chamier.

to.3.l.13.

c.1.

23.

Juuerit tam egregia figmenta , ex ipsis haurire fontibus , ne fortasse quis credat , hominibus , ceteroquin non indoctis , per ^{ex Calui-}
Caluin.
Instit. 1.3.
c. 2. §. 16. contumeliam ea esse afficta . Imprimis Caluinus in Institutionibus , post multa , ita tandem statuit , & rem absoluit . In summa inquit , *verè fidelis non est , nisi solidâ persuâsione Deum sibi benevolum propitiumque Patrem esse persuasus , de eius benignitate omnia sibi pollicetur : nisi qui Diuina erga se benevolentie promissionibus fretus , indubitatam salutis expectationem presumit .* Ast quām indubitata est ista expectatio ? sanè quam indubitata est diuina Fides ; hæc enim te in Fidelium numero collocat . An ergo non sufficit *fidelis* ut sim , si cuncta quæ in Fidei symbolo continentur , Diuina credam mysteria ? minimè inquit Beza , Christianam fidem sic non obtines . Et rationem dicit subiicit dignam se . *Habent enim , inquit , ipsi quoque Diaboli hanc fidem , & Beza.*
Beza Con-
fess. c. 4.
a. 5. *et eo magis tremunt . Tum mentem & suam & Caluini clarè e-
differens , ita pergit : Sed fidem appellamus , certam quandam scien-
tiam , quam Spiritus Sanctus , suâ vñâ gratiâ , ac bonitate ma-
gis , insculpsit cordibus electorum . Quâ scientiâ fit , ut eorum v-
nusquisque in suo corde certior electionis sue fatus , sibi ipsi applicet
promissionem in Iesu Christo .*

Itaque prout audio , vt de Caluini sim sectariis , de nullâ re me conuenit esse sollicitum , nisi vt promissiones Christi factas vniuersim electis omnibus , mihi asseram aut applicem , & salua sunt omnia ; de electorum numero sum , fidelis sum . Non igitur Fideles sumus & dicimus , tam quia credimus , quām quia fidimus . Inaudita prorsus in Ecclesiâ est hæc locutio . Tamen per me licet , iis qui in sacra omnia sibi jus arrogant , demus et iam jus in nomina . Cæterū , cùm fide diuinâ credendum sit mihi , salutem æternam obtenturum me , seu quod ipsis idem est *vt iam dixi , peccata mihi remitti aut non imputari , itaque id mihi est articulus Fidei . Hoc si ita sit , tam debet id mihi cer-
tum esse , neque minus dubitare possum de salute obtainendâ , quām quod filius Dei humanam Carnem assumpserit . Atqui quod Di-
uinâ Fide certum est , vti jam dixi num. 15. ita certum est , vt ne-
quidem per potentiam diuinam absolutam possit vñquam falsum fieri : itaque dum semel hæc fiduciâ obfirmaui animum , & Christi promissiones mihi met ipsi applicui , certum jam est me salute non posse excidere : & quidem ita certum , vt ne per potentiam qui-*

Refutatur
corum sen-
tentia , pri-
mò ex duo-
bus absur-
dis .

*Primum**Secundum*

A a a a dem

caebaco

dem Dei absolutam id falsum possit reddi , aut ego condemnari : est enim Fides Diuina ; quæ falli numquam potest . Rursus cùm nullus sit articulus Fidei , pro quo tuendo non debeam mortem oppetere ; etiam mihi subeunda est potius mors , quām ut ab abruptā semel fiduciā vel latum vnguem desciscam , aut negem de salute æternā certum esse me . Hæc quantumuis absonta sint , imò & de nugurum genere , fortassis Calvinistæ admittent non inuitè .

*Secundū, 25.
hoc senten-
tia mani-
festè viam
aperit sce-
leribus.*

Istud tamen iis oggero etiam ingratissimis , non esse quod clament tantopere calumniari Catholicos , dum obiciunt , operum bonorum necessitatem eos prorsus destruere , sceleribusque latissimas fores pandere . Sanè si hæc , quæ docent , vera sunt ; si Fide Diuinâ ac proinde indubitatâ , & quæ falli nullo modo potest , credere debeo in electorum me esse numero , ac propterea commissa à me scelerata mihi non imputari ; profectò non video quid aut perjuria , aut adulteria , aut homicidia , aut alia quæ carni & sanguini grata sunt crimina , mihi vitanda fint tantopere : iis enim , dum à me patrantur , Deus non succenset , nec irascitur . Neque verò potest à me scelerum pœnas sumere , non tantum æternas , sed ne temporales quidem ; eas enim si sumit , jam certè peccata commissa mihi imputantur . Si autem imputantur ; fidelis , & ex electorum numero non sum : quod tamen est impossibile me non esse , cùm Fide Diuinâ de salutis obtentâ fiduciâ certus sim . Auertat à nobis propitius Deus fidem eiusmodi , quæ plus nimis carnem redolet , ei dum ab blanditur ; & in omnem insolentiam , viam sternit apertissimam .

*Tertio ha- 26.
reticorum
sententia
sibi non
herent.*

Hæc tamen cursim dicta sint ; aliàs explicatiùs ponderanda . Sed videte obsecro , quām male sibi cohærent Calvinii dogmata , totius inquam hereticæ constructionis commissuræ . Si quando Conciliorum auctoritatibus , aut veterum Traditionum sanctitate à Catholicis impetruntur , illico Sacras Paginas appellantur . Afferunt nihil omnino sanctum & de Fide Diuinâ esse quod iis litteris non continetur : in iis omnia tradi scitu necessaria mysteria : in iis quod non exprimitur , ad salutem non esse necessarium : denique Sacras litteras claras esse & perspicuas , neque ullius explicatione posse contaminari . Nihil ipsis ita in ore est , nihil pro populo crepat eloquentius , dum respondendum est Catholicis . Itaque sit ita ut volunt , nihil sanè Fide Diuinâ credendum